ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VĨNH LINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-NV Vĩnh Linh, ngày       tháng 8 năm 2024

V/v triển khai thực hiện Thông báo

số 363/TB-VPCP ngày 06/8/2024

của Văn phòng Chính phủ

Kính gửi:

- Các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc huyện;

- Công an huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 3649/UBND-NC ngày 09/8/2024 của UBND tỉnh

Quảng Trị về việc triển khai thực hiện kết luận của Ban Chỉ đạo CCHC của

Chính phủ tại Thông báo số 363/TB-VPCP ngày 06/8/2024 của Văn phòng

Chính phủ, UBND huyện có ý kiến như sau:

1. Đối với các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện; UBND các xã, thị trấn

- Tập trung tháo gỡ những điểm nghẽn, khó khăn, vướng mắc đang cản trở

hoạt động cải cách hành chính, nhằm đề xuất các giải pháp cụ thể; ưu tiên giải

quyết ngay những vấn đề nóng, cấp bách, khó khăn, vướng mắc của người dân và

doanh nghiệp.

- Thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ,

UBND tỉnh, huyện về CCHC; triển khai thực hiện có trọng tâm, trọng điểm,

hoàn thành các nhiệm vụ tại Kế hoạch cải cách hành chính năm 2024 của

UBND huyện và của từng cơ quan, đơn vị.

- Đẩy mạnh rà soát, đề xuất phương án xử lý đối với các quy định còn mâu

thuẫn, chồng chéo, bất cập, không phù hợp thực tiễn; rà soát, đề xuất phương án

cắt giảm, đơn giản hóa giấy phép liên quan đến hoạt động kinh doanh. Tiếp tục

phân cấp, phân quyền đi đôi với phân bổ nguồn lực, tăng cường giám sát, kiểm tra.

- Tăng cường kiểm tra để nâng cao kỷ luật, kỷ cương hành chính trong thực

thi công vụ.

- Rà soát, đề xuất sửa đổi, hoàn thiện cơ chế, chính sách, cải tiến quy trình, thủ

tục; tạo nguồn lực thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công những tháng cuối năm 2024.

- Tăng cường thông tin truyền thông về CCHC, các bài học kinh nghiệm tại

Thông báo số 363/TB-VPCP ngày 06/8/2024 của Văn phòng Chính phủ đã chỉ ra.

Lưu ý truyền thông về những vướng mắc, khó khăn trong thực tiễn triển khai và

giải pháp tháo gỡ hiệu quả, kinh nghiệm các địa phương khác trong công tác

CCHC.

2

2. Phòng Nội vụ

- Tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn CCHC tại các cơ quan, đơn vị,

kết hợp với kiểm tra chuyên đề trên một số lĩnh vực.

- Tham mưu, đề xuất UBND huyện, tỉnh khen thưởng đột xuất đối với các cá

nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong công tác CCHC năm 2024 theo quy

định của pháp luật về thi đua khen thưởng và hướng dẫn của cấp trên.

- Tham mưu thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023-

2025 hoàn thành theo Kế hoạch, chỉ đạo của cấp trên; bảo đảm ổn định tổ chức để

các địa phương tiến hành đại hội Đảng bộ các cấp năm 2025 theo quy định.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Tham mưu rà soát, đề xuất giải quyết những “nút thắt” về pháp lý và nguồn

lực tạo điều kiện thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công những tháng cuối năm

2024 đảm bảo cam kết.

4. Văn phòng HĐND và UBND huyện

- Đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thực hiện công tác cải cách thủ

tục hành chính đảm bảo yêu cầu, chỉ đạo của cấp trên.

- Tiếp tục theo dõi, đánh giá việc thực hiện nhiệm vụ do UBND tỉnh, huyện giao.

5. Công an huyện

Hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị, địa phương thực hiện chuyển đổi sang sử

dụng VNeID là tài khoản duy nhất trong thực hiện dịch vụ công trực tuyến; triển

khai mở rộng các tiện ích trên ứng dụng VNeID để phục vụ công dân khi giải

quyết công việc.

UBND huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Thái Văn Thành

		2024-08-19T10:34:54+0700

		2024-08-19T14:13:37+0700

		2024-08-19T14:14:52+0700

		2024-08-19T14:08:41+0700

		2024-08-19T14:08:37+0700

		2024-08-19T14:08:37+0700

		2024-08-19T14:09:08+0700